Дело № 1–48/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июня 2019 г. с. Константиновка 

Константиновский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Зинченко С.В.,

при секретаре судебного заседания: Заикиной К.В.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Константиновского района Амурской области Салоутина В.Е.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката адвокатского кабинета «Фемида» Вишневского С.П., представившего удостоверение № 63 и ордер № 110 от 04.06.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, проживающего в сожительстве, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего с ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Пограничное» скотником, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу без регистрации: 

<

адрес>, судимого:

1) 22 августа 2017 года Константиновским районным судом Амурской области по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы сроком 1 год 10 месяцев условно с испытательным сроком 01 год 04 месяца, содержащегося под стражей по настоящему делу с 14 июня 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

1) незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

2) незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

В третьей декаде октября 2018 года у ФИО1 возник умысел на незаконный сбыт наркотического средства гражданину Свидетель №3, проживающему по адресу: 

<

адрес>

После чего в третьей декаде октября 2018 года в период времени с 12.00 часов до 13.00 часов ФИО1 во исполнение возникшего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств гражданину Свидетель №3, пришел к последнему, где находясь около усадьбы дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, предложил Свидетель №3 приобрести у него два мешка растительной массы дикорастущей конопли за 6000 рублей, получив от последнего согласие о приобретении им наркотического средства.

После чего, в третьей декаде октября 2018 года около 21.00 часа ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта наркотического средства в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства марихуаны на территории России запрещён, понимая, что осуществляет незаконное приобретение наркотического средства с целью его дальнейшего сбыта в крупном размере и, желая этого, находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, расположенном на расстоянии около 300 метров в южном направлении от административного здания на территории молочно-товарной фермы ООО «Пограничное», находящейся на западной окраине 

<

адрес>, в течение трёх часов руками собрал части дикорастущей конопли, которые сложил в имеющиеся при себе два синтетических мешка, таким образом, действуя умышленно, незаконно приобрел растительную массу, которая является наркотическим средством марихуаной общей массой 13098 граммов, что является крупным размером.

В тот же день, в третьей декаде октября 2018 года около полуночи ФИО1, находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, расположенном на расстоянии около 300 метров в южном направлении от административного здания на территории молочно-товарной фермы ООО «Пограничное», находящейся на западной окраине 

<

адрес>, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства марихуаны в крупном размере, находящейся в двух синтетических мешках, с целью дальнейшего их сбыта, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства марихуаны на территории России запрещён, и желая их наступления, сохраняя при себе, перенёс на усадьбу дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где хранил в помещении гаража.

После чего с момента приобретения в третьей декаде октября 2018 года ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства марихуаны, находящейся в двух синтетических мешках, с целью дальнейшего её сбыта, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства марихуаны на территории России запрещён, и желая их наступления, на участке местности, находящемся около усадьбы жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в третьей декаде октября 2018 года около 22.00 часов незаконно сбыл Свидетель №3 за 6000 рублей, находящееся в двух синтетических мешках наркотическое средство марихуану массой 13098 грамма, что является крупным размером, которая у последнего была обнаружена и впоследствии изъята сотрудниками ОКОН ОП по Константиновскому району МО МВД России «Михайловский» в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 10 минут 04 декабря 2018 года.

Таким образом, ФИО1 совершил все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Кроме этого, 29 января 2019 года около 22.00 часов ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, в целях личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения Федерального закона от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства марихуаны на территории России запрещён, понимая, что осуществляет незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере и, желая этого, находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, расположенном на расстоянии около 10 метров в южном направлении от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в течение одного часа руками собрал части дикорастущей конопли, которые сложил в имеющиеся при себе три полимерных пакета, таким образом, действуя умышленно, незаконно приобрел растительную массу, которая является наркотическим средством марихуаной общей массой 544 грамма, что является крупным размером.

В тот же день, 29 января 2019 года около 22.00 часов ФИО1, находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, расположенном на расстоянии около 10 метров в южном направлении от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства марихуаны в крупном размере, для собственного потребления, без цели сбыта, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства марихуаны на территории России запрещён, и желая их наступления, сохраняя при себе перенёс три полимерных пакета с наркотическим средством марихуаной общей массой 544 грамма, что является крупным размером, на усадьбу своего жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где хранил до момента обнаружения её сотрудниками отделения полиции по Константиновскому району около 13 часов 20 минут 31 января 2019 года.

31 января 2019 года в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 20 минут сотрудниками отделения полиции по Константиновскому району Амурской области, на усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес> изъято из незаконного оборота ФИО1 наркотическое средство марихуана общей массой 544 грамма, а именно на веранде жилого дома в помещении кладовой в полимерном пакете массой 137 граммов, на усадьбе дома в разрушенной кирпичной постройке в полимерном пакете массой 283 грамма, на земле усадьбы на расстоянии около 5 метров в западном направлении от жилого дома в полимерном пакете массой 124 грамма, что является крупным размером. Таким образом, ФИО1 в нарушение Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства марихуаны на территории Российской Федерации запрещен, незаконно приобрёл и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство марихуану общей массой 544 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 согласился в полном объёме с предъявленным обвинением и квалификацией совершённых им преступных деяний по пункту «г» части 4 статьи 228.1; части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. Поддержал ходатайство о постановлении приговора суда в особом порядке без проведения судебного разбирательства, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, ходатайства им заявлены добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве, в содеянном раскаивается.

Защитник подсудимого – Вишневский С.П. ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве поддержал.

Государственный обвинитель согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнении ФИО1 обязательств, предусмотренных данным соглашением. Подтвердил активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступного деяния.

Принимая во внимание тот факт, что подсудимый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, а государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступного деяния, а также и то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, при согласии ФИО1 в полном объёме с предъявленным обвинением и квалификацией совершённого деяния, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве, данное ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, при этом защитник – адвокат Вишневский С.П. поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Государственный обвинитель также согласен на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве, так как обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для прекращения уголовного дела и для освобождения от уголовной ответственности нет, поэтому суд приходит к выводу, что в соответствии со статями 316, 317.7 УПК РФ в отношении подсудимого ФИО1 возможно постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, обвинения, с которым подсудимый согласился, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере и по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признаёт – раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в участии в следственно-процессуальных действиях в стадии предварительного расследования, направленных на сбор и закрепление доказательств по делу, отсутствие тяжких последствий по делу, изобличение лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

ФИО1 по месту жительства и в быту главой Нижнеполтавского сельсовета характеризуется посредственно, старшим УУП отделения полиции по Константиновскому району характеризуется удовлетворительно (т.2,л.д.14,18) по прежнему месту работы генеральным директором ООО «Пограничное» характеризуется отрицательно (т.2,л.д.19), на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит (т.2,л.д.13), в настоящее время вновь занят трудовой деятельностью, совершил особо тяжкое преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, будучи судимым в период испытательного срока, назначенного по приговору Константиновского районного суда Амурской области от 22 августа 2017 года. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения, характеризующих сведений о личности подсудимого, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Согласно статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу части 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённых и предупреждения совершения новых преступлений. 

Обсудив вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает в совокупности обстоятельства совершённого им деяния, характер и степень общественной опасности преступлений, которые согласно частей 4 и 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к тяжкому и особо тяжкому преступлениям, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, состояние его здоровья, а также то, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, иные обстоятельства дела, положения части 5 статьи 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом принимает во внимание то, что ФИО1, будучи судимым по приговору Константиновского районного суда Амурской области от 22.08.2017 года в период испытательного срока совершил умышленное особо тяжкое преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, что фактически свидетельствует о его криминальной направленности, нежелании ФИО1 становиться на путь исправления, и считает возможным назначить подсудимому наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, в виде лишения свободы на определенный срок, учитывая положения ст. 73 ч.1 п. «б» УК РФ, отменяя при этом условное осуждение в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ по приговору Константиновского районного суда Амурской области от 22.08.2017 года, окончательно назначая наказание по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров с частичным присоединением не отбытой части наказания по приговору суда от 22.08.2017 года.

Учитывая семейное и материальное положение подсудимого, наличие у него иждивенцев, иные обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренное санкцией части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом суд, учитывая поведение подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, а именно заключение подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, полное признание вины в инкриминируемых ему преступлениях, искреннее раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, а также и наличие малолетних детей, и считает возможным признать совокупность указанных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, исключительными, то есть обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых им умышленных особо тяжкого и тяжкого преступлений, дающими в соответствии со ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суду возможность для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями части 4 статьи 228.1 УК РФ и части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 с 14 июня 2019 года содержится под стражей, и с момента задержания не освобождался, был лишён права свободного передвижения, то есть находился всё время под арестом. При таких обстоятельствах, в срок отбытия наказания ФИО1 следует зачесть время содержания его под стражей с 14 июня 2019 года до дня постановления приговора суда.

Учитывая установленные обстоятельства, данные о личности подсудимого и назначенное наказание, суд находит, что меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Суд определяет ФИО1 режим отбывания назначенного наказания в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации – в исправительной колонии строгого режима. 

Назначенное наказание ФИО1, по мнению суда, отвечает целям исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений, целям восстановления социальной справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершённых им преступлений, соизмеримо как с особенностями его личности, так и с обстоятельствами совершённого им деяния.

В соответствии со статьями 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:- наркотическое средство марихуану общей массой 13098 граммов в семи синтетических мешках, наркотическое средство марихуану общей массой 544 грамма в трёх полимерных пакетах, два пакета из-под тампонов, пластиковую ванну в полимерном пакете и металлическую чашку в полимерном пакете, изъятые 31.01.2019 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств № 2 ОП по Константиновскому району подлежат уничтожению; письменные доказательства: рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя ФИО6 от 18.01.2019 г., рапорт об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ФИО7 от 04.12.2018 г., рапорт об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ФИО8 от 31.01.2019 г., акт проведения обследования от 04.12.2018 г., постановление о проведении гласного ОРМ от 28.01.2019 г., постановление Константиновского районного суда № 4 от 29.01.2019 г., постановление о предоставлении результатов ОРМ от 27.02.2019 г., список наркотических средств и психотропных веществ, изъятых из гражданского оборота и объяснение ФИО1, следует оставить на хранение в материалах уголовного дела на период всего его срока хранения.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьёй 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Руководствуясь статьями 307 – 309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации:

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 02 (два) года.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет 02 (два) месяца.

В соответствии с ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение ФИО1 по приговору Константиновского районного суда Амурской области от 22 августа 2017 года отменить.

В силу ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Константиновского районного суда Амурской области от 22 августа 2017 года, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет 04 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей в период с 14 июня 2019 года по 20 июня 2019 года.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора суда, то есть с 21 июня 2019 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу: наркотическое средство марихуану общей массой 13098 граммов в семи синтетических мешках, наркотическое средство марихуану общей массой 544 грамма в трёх полимерных пакетах, два пакета из-под тампонов, пластиковую ванну в полимерном пакете и металлическую чашку в полимерном пакете, изъятые 31.01.2019 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств № 2 ОП по Константиновскому району - уничтожить; письменные доказательства: рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя ФИО6 от 18.01.2019 г., рапорт об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ФИО7 от 04.12.2018 г., рапорт об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ФИО8 от 31.01.2019 г., акт проведения обследования от 04.12.2018 г., постановление о проведении гласного ОРМ от 28.01.2019 г., постановление Константиновского районного суда № 4 от 29.01.2019 г., постановление о предоставлении результатов ОРМ от 27.02.2019 г., список наркотических средств и психотропных веществ, изъятых из гражданского оборота и объяснение ФИО1, оставить на хранение в материалах уголовного дела на период всего его срока хранения.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Константиновский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осуждённым ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда.

Осуждённый ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда, а также копии апелляционного представления или жалобы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Председательствующий: Зинченко С.В.